
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 21/2025 del 25/02/2025

OGGETTO:  Realizzazione convegno “My – Fortlands” promosso dal gruppo di ricerca
PRIN (Università della Basilicata,  Università di Bari  e CNR).  Patrocinio dell’iniziativa.
Determinazioni

Il giorno 25/02/2025 alle ore 16:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

LOREDANA BRUNO P

ANTONIO CARLUCCI P

MICHELE IUMMATI A

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: FABIO LAURINO - Sindaco

Verificato  il  numero legale,  FABIO LAURINO -  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00190-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 26/02/2025 al 13/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che venerdì 28 febbraio e sabato 1 marzo si svolgerà, presso il Centro per la
Creatività Cecilia di Tito (PZ), il Workshop intermedio nell’ambito del Progetto
PRIN  2022  MY-FORTLAND  -  MobilitY  of  goods,  men  and  knowledge  in  the
FORTified LANDscape Scenario of southern Italy (Basilicata and north-central
Apulia) in the Middle Age;

che l’incontro, organizzato dal Gruppo di ricerca PRIN (Unibas, UniBA e CNR), in
collaborazione con il Comune di Tito, ha come obiettivo quello di presentare i
primi  risultati  del  progetto  dedicato  allo  studio  degli  insediamenti  fortificati
medievali  della  Basilicata  e  della  Puglia  settentrionale,  in  cui  si  stanno
approntando  metodologie  innovative  sulla  migliore  conoscenza  di  questo
patrimonio, le cui potenzialità sono in queste regioni ancora inesplorate;

che l’incontro è, altresì, finalizzato ad evidenziare, attraverso le modalità del
vivere  nei  castelli  (tecniche  costruttive  e  cultura  materiale)  la  capacità
attrattiva  e  logistica  dei  castelli  in  età  medievale,  fulcri  soprattutto  nella
regione Basilicata di ogni attività politica, economica e sociale, rappresentando
di fatto delle vere e proprie realtà urbane, capaci di relazionarsi attraverso la
viabilità di attraversamento con i porti sul Tirreno e sull’Adriatico e da lì essere
interlocutori privilegiati con attori commerciali di tutto il Mediterraneo;

che la  due  giorni  sarà  occasione,  per  gli  studiosi  coinvolti  nel  progetto,  di
discutere attraverso delle tematiche specifiche, con altri  esperti  che si sono
occupati di strutture fortificate in altre parti  d’Italia,  in modo da confrontare
best practice metodologiche;

che a  chiusura  dell’incontro  si  terrà  una  tavola  rotonda in  cui  si  discuterà
proprio di strategie di valorizzazione per i castelli  delle regioni coinvolte nel
progetto,  grazie  alla  partecipazione  di  esperti  in  marketing  territoriale  e  di
stakeholders provenienti da altre regioni italiane, che hanno trasformato questo
enorme patrimonio in un’occasione di crescita territoriale;

DATO ATTO che il Comune di Tito è da anni impegnato in importanti attività di
promozione e valorizzazione del patrimonio archeologico e culturale insistente
della “Torre di Satriano in Tito” attraverso il reperimento di idonei finanziamenti
che  hanno  consentito  di  migliorare  le  condizioni  di  fruibilità  del  sito
archeologico, sia attraverso lo svolgimento di un’importante opera di studio e
approfondimento posta in  essere in  collaborazione e con il  protagonismo di
svariate istituzioni universitarie;

ATTESO  che durante  l’intera  durata  del  workshop  sarà  allestita  presso  il
Cecilia la mostra fotografica dedicata alle campagne di scavo svolte dal 2000
presso  il  sito  di  Satrianum  nonché  di  fruire  di  un’esperienza  immersiva
mediante visori di realtà virtuale finanziati dal “Fondo Cultura” del Ministero dei
Beni Culturali di cui il comune di Tito è risultato beneficiario; 

VISTO il programma dell’iniziativa che si articolerà in sessioni tematiche che
vedranno gli ospiti/relatori impegnati da venerdì 28 febbraio a partire dalle ore
16:00 fino a sabato 1° marzo dalle ore 09:00 fino a conclusione della tavola
rotonda prevista per le ore 16:30;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

VALUTATA l’opportunità  di  promuovere  l’iniziativa  in  questione,  stante  la
particolare importanza dei temi che verranno trattati, organizzando l’evento e
l’accoglienza dei partecipanti come da programma allegato;

VISTO:

 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile
del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ex artt. 49 e 147-bis
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente  dispositivo,  nonché motivazione del  medesimo ai  sensi  dell’art.  3,
Legge 241/1990;

DI PATROCINARE l’iniziativa da realizzarsi nell’ambito del progetto “PRIN 2022
MY-FORTLAND  –  MobilitY  of  goods,  men  and  knowledge  in  the  FORTified
LANDscape Scenario of southern Italy (Basilicata e Puglia settentrionale) in età
medievale”, promossa dal gruppo di ricerca PRIN (Università della Basilicata,
Università  di  Bari  e  CNR),  da  tenersi  a  Tito  c/o  il  “Centro  per  la  Creatività
Cecilia” nelle giornate del 28 febbraio e 1° marzo c.a.;

DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Affari Generali  di  porre in
essere i dovuti provvedimenti al fine di organizzare l’evento e l’accoglienza dei
partecipanti come da programma allegato;

DI  DESTINARE all’organizzazione  dell’iniziativa  l’importo  massimo  di  euro
3.000,00 che trova copertura sul capitolo di spesa 13040, annualità 2025;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line;

Infine,

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

Workshop
Castelli, fortificazioni e sistemi difensivi:
territorio, cantieri e cultura materiale

MY - FORTLANDS 
Mobilità di merci, uomini e saperi nello scenario dei 

paesaggi fortificati dell’Italia meridionale (Basilicata e Puglia 
centro-settentrionale) - PRIN 2022

28 febbraio
ore 15:00-20:00
1 Marzo 
ore 9:00-18:00

TITO (Pz)
CECILIA
Centro per Centro per 
la Creatività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

 

 

 
 
 
 
 

PRIN 2022 MY-FORTLANDS. MobilitY of goods, men and knowledge in the FORTified 
LANDscape Scenario of southern Italy (Basilicata and north-central Apulia) in the Middle Age. 

 

 

Workshop - Castelli, fortificazioni e sistemi difensivi: territorio, cantieri e 

cultura materiale. 

TITO (PZ). CENTRO PER LA CREATIVITA’ CECILIA, Contrada Santa Venere. 

 

venerdì 28 febbraio 2025 

h. 15.00  

Saluti istituzionali 

Luigina Tomay - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio - SABAP Basilicata 

Francesco Panarelli - Direttore Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e 

Sociale - DIUSS 

Maria Chiara Monaco - Direttrice Scuola di Specializzazione in Beni Archeologici   

Fabio Laurino - Sindaco di Tito  

Caterina Salvia, Presidente del GAL PERCORSI 

 

h. 15.30 

Il Progetto PRIN MY-FORTLANDS - L’attività della UR 1 Università degli Studi della 

Basilicata - Francesca Sogliani, PI Responsabile Progetto, Laura Scrano, Antonello Pagliuca, 

Fiorella Fiore, Marco Campese, componenti; Brunella Gargiulo, Antonio Nenna,  

collaboratori. 

 

L’attività della UR2 Università degli Studi di Bari - Roberta Giuliani, Responsabile UR,  

Angelo Cardone, componente; Noemi Nudo, Donatella Ferrante, collaboratori 

 

L’attività della UR3 CNR IMAA - Paola Di Leo, Responsabile UR; Dimitris Roubis, 

componente; Grazia Lubraco, collaboratrice. 

 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

 

 

 
 
 
 
 

PRIN 2022 MY-FORTLANDS. MobilitY of goods, men and knowledge in the FORTified 
LANDscape Scenario of southern Italy (Basilicata and north-central Apulia) in the Middle Age. 

 

 

 

SESSIONI TEMATICHE 

h. 16.30 

Tema 1: Censimenti, campionamenti, metodi e finalità 

Marco Campese, Università degli Studi della Basilicata - La struttura e la piattaforma GIS 

per il Progetto PRIN MyFortlands. 

 

Elisa Possenti, Università di Trento - Il Progetto Apsat 

Andrea Fiorini, Alma Mater Studiorum Università di Bologna - I castelli della Romagna: 

strategie di campionamento e indagini di archeologia dell’architettura  

 

h. 17.45 - coffee break 

h. 18.00 

Tema 2: Cantieri, tecniche costruttive e sistemi tecnologici 

Angelo Cardone, Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Le città murate del Gargano: 

nuovi dati 

 

Alfonso Forgione, Università degli Studi dell’Aquila - Incastellamento della vallata 

aquilana: evoluzione dei modelli insediativi 

 

Alessia Frisetti, CNR ISPC – Campania - Castelli nella valle del Volturno. Tecniche e 

cantieri 

 

Eugenio Donato,  Archeologo, PhD - Il contributo dell'archeologia degli elevati alla 

conoscenza dell'incastellamento medievale nell'alto tirreno calabrese.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

 

 

 
 
 
 
 

PRIN 2022 MY-FORTLANDS. MobilitY of goods, men and knowledge in the FORTified 
LANDscape Scenario of southern Italy (Basilicata and north-central Apulia) in the Middle Age. 

 

 

sabato 1 marzo 2025 

h. 9.00 

Tema 3: Cultura materiale, vita quotidiana e tecnologie di produzione 

Pasquale Favia, Università degli Studi di Foggia - La ceramica medievale tra città, casali e 

castelli: casi di studio 

Adele Coscarella, Università degli Studi della Calabria - Archeometallurgia nell'Italia 

meridionale peninsulare: il caso della forgia nel castrum normanno di Murgie (CS) 

Brunella Gargiulo, Università degli Studi della Basilicata - La circolazione monetaria nei 

castelli 

h. 10.45 - coffee break 

h. 11.00 

Tema 4: La diagnostica archeometrica per la conoscenza dei saperi tecnologici 

Saluti del Presidente dell’Associazione Italiana di Archeometria AIAr, Prof. Mauro La Russa, 

Università della Calabria 

Grazia Lubraco,  PhD Student Dottorato PASAP-MED - Nuove metodologie non invasive per 

la diagnostica archeometrica sui manufatti ceramici 

Giacomo Eramo, Università degli Studi di Bari Aldo Moro - Le malte a calce dei contesti 

castrensi della Puglia settentrionale: tecnologie a confronto 

Laura Scrano, Università degli Studi della Basilicata - Residui organici in campioni ceramici 

archeologici: l'importanza della diagnostica  

 

h. 12.00 -Dibattito 

h. 12.30 - Lunch 

h. 13.30 - Visita sito archeologico Satrianum 

 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

 

 

 
 
 
 
 

PRIN 2022 MY-FORTLANDS. MobilitY of goods, men and knowledge in the FORTified 
LANDscape Scenario of southern Italy (Basilicata and north-central Apulia) in the Middle Age. 

 

 

h. 16.30 - Tavola rotonda: Fruizione, valorizzazione e disseminazione culturale 

Francesca Sogliani, Università degli Studi della Basilicata 

Fiorella Fiore, Phd student Dottorato DIUSS, Università degli Studi della Basilicata 

Giovanna Iacovone,  Università degli Studi della Basilicata, Vicesindaco Bari 

Marco Valenti, Università degli Studi Siena, Assessore alla Cultura e Turismo nel Comune di 

Monteriggioni 

Gianpiero Perri, Capo Gabinetto Regione Basilicata 

Margherita Sarli, Direttrice Generale dell'Agenzia di Promozione Territoriale della Basilicata 

Antonio Nicoletti, Direttore Generale Fondazione Matera Basilicata 2019 

Fabio Laurino, Sindaco di Tito 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Organizzazione  convegno sul  sito  archeologico  della  Torre  di  Satriano in
Tito” denominato: ““My – Fortlands” – Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Affari
Generali.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 20/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Organizzazione  convegno sul  sito  archeologico  della  Torre  di  Satriano in
Tito” denominato: ““My – Fortlands” – Atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Affari
Generali.

Il  Dirigente del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012,
sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Tito, 20/02/2025

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00021/2025 del 25/02/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

FABIO LAURINO ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 26/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 25/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


